News Release
2 0 1 9 年 3 月 29 日

各 位

株式会社 北海道銀行

平成 30 年 9 月に発生した「平成 30年北海道胆振東部地震」について、被害を受けられた皆さまに心

からお見舞い申し上げます。

北海道銀行（頭取 笹原 晶博）と株式会社道銀地域総合研究所（代表取締役 上杉 真）は、「平成 30

年北海道胆振東部地震」を踏まえた BCP に関するアンケート調査を行い、その結果を取りまとめました

のでお知らせいたします。

本アンケートの結果を踏まえて、当行の BCP（事業継続計画）※1態勢を強化していくとともに、道内

企業の BCP 策定や防災対策への取り組みを積極的に支援してまいります。なお、当行では BCP に関する

お客さま向けの取り組みとして、「BCP（事業継続計画）策定支援コンサル※2」・「BCP（事業継続計画）

サポート商品※3」の取り扱いを開始しております。

※1『BCP（Business continuity planning 事業継続計画）』とは、企業が自然災害、大火災、テロ攻撃などの緊急事態

に遭遇した場合において、事業資産の損害を最小限にとどめつつ、中核となる事業の継続あるいは早期復旧を可能

とするために、平常時に行うべき活動や緊急時における事業継続のための方法、手段などを取り決めておく計画の

ことです。

※2 参照:2018 年 10 月 30日付ニュースリリース「BCP（事業継続計画）策定支援コンサルの開始について」

※3 参照:2019 年  1 月 7日付ニュースリリース「BCP（事業継続計画）サポート商品の取扱開始について」

記

＜アンケートの概要＞

区 分 個人向けアンケート 法人向けアンケート

対 象 10 代～60 代以上の男女計 2,000 名 取引企業 500 社（有効回答数 269 社）

調 査 期 間 2018 年 11 月 28 日～2018 年 12 月 3日 2018 年 12月 20 日～2019 年 1月 18日

アンケート

項目

・停電が復旧するまでに要した時間

・災害への準備状況

・地震において苦労した点

・被災時に金融機関に期待すること

・地震、停電による影響

・災害への準備状況

・地震において苦労した点

・被災時に金融機関へ依頼されたこと

・地震を経験して今後準備したい項目

・被災時に金融機関に期待すること

※詳細につきましては、別添資料をご参照願います。

以 上

「平成 30 年北海道胆振東部地震」を踏まえた BCP に関するアンケートの結果について

【本件に関するお問い合わせ】

北海道銀行     経 営 企 画 部  宮崎・打田 TEL 011-233-1141

           広報ＣＳＲ室  小山・西東 TEL 011-233-1005

 道銀地域総合研究所         石水・石田 TEL 011-233-3562